
Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

ANGLICKÝ JAZYK – 6. TŘÍDA

Téma Školní výstupy - průběžně Učivo dle ŠVP - průběžně Přesahy a vazby (mezipředmětové
vztahy, průřezová témata)

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC
Leden

LEDEN

ÚNOR
březen

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN
červen

ČERVEN

Revision, revision test, vocabulary and phrases,
grammar, text understanding

Vocabulary and phrases introduction lesson,
imperatives, articles,months, ordinal numbers,
about people and countries, family, present simple

Verb “can“ , possessives, family tree, subject and
object pronouns, present continuous, vocabulary
and phrases U1 (My life)

vocabulary and phrases U2, My home, my town,
there is/are.., giving advice, possessive adjectives
and pronouns

vocabulary and phrases U3, animals, adjective,
comparatives, superlatives, numbers, making
questions

Vocabulary and phrases U4, sports, human body,
comparative-long adjectives, making words -
nouns, adverbs, past simple to be, present simple
tense, daily routines

vocabulary and phrases U 5, leisure time,
travelling, past simple

vocabulary nad phrases U6, food, cooking, irregular
verbs, past simple

revision

● Ovládá slovní zásobu z daných
tematických okruhů a na jejím
základě rozumí jednoduchým
informacím v psaném
i mluveném textu, částečně rozumí
projevům rodilých mluvčích
i reprodukovaným projevům ze
zvukových záznamů.

● Reaguje v situacích každodenního
života, sdělí základní informaci
k danému tématu, orientuje se
v čase, dnech, měsících, datech.

● Používá základní pravidla
výslovnosti, přízvuk, rytmus
a větnou intonaci, upevňuje si
správné výslovnostní návyky, za
pomoci učitele koriguje fonetické
nedostatky.

● Rozumí obsahu jednoduchých
sdělení.

● Za pomoci učitele odvodí
pravděpodobný význam nových
slov z kontextu.

● Vyplní jednoduchý formulář
s osobními údaji.

● Sestaví jednoduché sdělení týkající
se daného tématu.

● Aplikuje známé gramatické
struktury ve větách a obměňuje je.

● Napíše písemné sdělení k danému
tématu.

● Tematické okruhy – domov, rodina,
bydlení, škola, volný čas, kultura,
sport, počasí, příroda a město, nákupy
a móda, reálie zemí příslušných
jazykových oblastí

● Gramatické struktury a typy vět,
lexikální princip pravopisu slov,
základní vztahy; určení časové roviny
děje podle gramatických pravidel,
odvození informace z pořádku slov ve
větě, předložky, řadové číslovky, časy.

● Zvuková a grafická podoba jazyka -
rozvíjení dostatečně srozumitelné
výslovnosti a schopnosti rozlišovat
sluchem prvky fonologického systému
jazyka, slovní a větný přízvuk,
intonace, ovládání pravopisu slov
osvojené slovní zásoby

● Slovní zásoba - slovní kolokace,
rozvíjení dostačující slovní zásoby
k ústní i písemné komunikaci
vztahující se k probíraným tematickým
okruhům
a komunikačním situacím; práce se
slovníkem; předpony a přípony,
přechod mezi slovními druhy.

● Mluvnice - rozvíjení používání
gramatických jevů k realizaci
komunikačního záměru žáka (jsou
tolerovány elementární chyby, které
nenarušují smysl sdělení
a porozumění).

● OSV – komunikace.
● OSV - rozvoj schopností poznávání,

soustředění
a pozornosti.

● VMEGS -Evropa a svět nás zajímá.

● VMEGS - Objevujeme Evropu
a svět.

● MeV - Kritické čtení a vnímání
mediálních sdělení.

● MeV -Fungování a vliv médií
ve společnosti.

● OSV – kreativita.

● OSV - hledání pomoci při potížích.
● OSV - mezilidské vztahy.

● MuV – kulturní diference;
multikulturalita.

● Zeměpis – státy světa, hlavní města;
vesmír.

● Český jazyk – popis, životopis;
dopis; větná skladba.

● Výchova ke zdraví – životní styl.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

ČESKÝ JAZYK – 6. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

Září Jazyková
výchova

● Opakování z pátého ročníku
● Vstupní písemná práce, diktát
● Slovní druhy
● Podstatná jména – mluvnické

kategorie
● Podstatná jména konkrétní

a abstraktní

●Tvarosloví – slovní druhy.
●Tvarosloví – podstatná jména /konkrétní,

abstraktní, pomnožná, hromadná, látková,
obecná a vlastní/.

● Určuje slovní druhy.
● Třídí podstatná jména na konkrétní,

abstraktní, atd. skloňuje jména osobní
a místní používaná v regionu, rozlišuje
jména osobní a vlastní.

Komunikační
a slohová
výchova

● Úvod do výuky slohu
● Jednoduché tiskopisy
● Zpráva a oznámení ●Zpráva a oznámení.

●MeV- kritické čtení a vnímání mediálních
sdělení- hodnotící prvky ve sdělení
/výběr slov/.

●MeV - tvorba mediálního sdělení – výběr
výrazových prostředků.

● Sestavuje zprávu a oznámení, uvědomuje
si rozdíl mezi oběma útvary.

Literární
výchova

● Seznámení s učivem –
rozvržení čtenářských deníků
a recitací

● Základní literární pojmy
● Knihy a jejich vydavatelství
● Školní, místní a městská

knihovna
● Práce s textem

●Vymezení pojmů literatura, poezie, próza,
drama – lyrika, epika, drama.

●Knihy a jejich vydavatelství.
●Školní, místní, městská knihovna.

● Definuje literární pojmy a vysvětluje je
na konkrétních textech.

● Seznamuje se s českými vydavatelstvími.
● Orientuje se v knihovně.

Říjen Jazyková
výchova

● Podstatná jména pomnožná,
hromadná a látková

● Podstatná jména obecná
a vlastní

● Tvary podstatných jmen,
odchylky ve skloňování

● Práce s Pravidly českého
pravopisu

● Práce se Slovníkem spisovné
češtiny

● Přídavná jména
● Druhy přídavných jmen

●Tvarosloví – podstatná jména /konkrétní,
abstraktní, pomnožná, hromadná, látková,
obecná a vlastní/.

● Jazykové příručky.

●Tvarosloví – přídavná jména /druhy, jmenné
tvary, stupňování/.

●Cizí jazyky.

● Třídí podstatná jména na konkrétní,
abstraktní, atd. skloňuje jména osobní
a místní používaná v regionu, rozlišuje
jména osobní a vlastní.

● Vhodně volí jazykové příručky při řešení
problému, objasňuje slovníková hesla,
orientuje se ve struktuře jazykových
příruček.

● Určuje přídavná jména a aplikuje
pravopis koncovek, rozlišuje jmenné
a složené tvary, skloňuje a stupňuje
přídavná jména.

Komunikační
a slohová
výchova

● Dopis úřední
● Dopis osobní

●Dopis – úřední a osobní. ●OSV – komunikace, řešení problémů ● Sestavuje a píše dopis různým adresátům.

Literární
výchova

● Epika – žánry a formy
● Báje a mýty
● Četba – společná kniha
● Recitace
● Práce s textem

●Epika – veršovaná, psaná prózou, vypravování
v 1. a 3. osobě; žánry a formy – pohádky
/klasické a moderní, české a jiných národů/,
bajky, mýty antické a biblické, pověsti – české
a regionální, povídky.

●OSV – mezilidské vztahy – empatii
a pohled na svět očima druhého,
respektování.

● Definuje epické žánry, vyhledává
jednotlivé znaky v epických textech.

Listopad Jazyková
výchova

● Pravopis koncovek
přídavných jmen

●Tvarosloví – přídavná jména /druhy, jmenné
tvary, stupňování/.

● Určuje přídavná jména
● a aplikuje pravopis koncovek, rozlišuje



● Skloňování přídavných jmen
● Stupňování přídavných jmen
● Jmenné a složené tvary

jmenné a složené tvary, skloňuje
a stupňuje přídavná jména.

Komunikační
a slohová
výchova

● Popis věci
● Popis pracovního postupu

●Popis. ●OSV – sebepoznání – já jako zdroj
sebepoznání.

● Sestavuje popis věci, osoby
a jednoduchého pracovního postupu.

Literární
výchova

● Pohádky
● Četba – společná kniha
● Práce s textem

●Epika – veršovaná, psaná prózou, vypravování
v 1. a 3. osobě; žánry a formy – pohádky
/klasické a moderní, české a jiných národů/,
bajky, mýty antické a biblické, pověsti – české
a regionální, povídky.

●OSV – mezilidské vztahy – empatii
a pohled na svět očima druhého,
respektování.

● Definuje epické žánry, vyhledává
jednotlivé znaky v epických textech.

Prosinec Jazyková
výchova

● Zájmena
● Druhy zájmen
● Skloňování zájmen
● Číslovky – druhy, skloňování

●Tvarosloví – zájmena /ten, náš, on, ona, ono,
můj, tvůj, svůj, jeho, její/.

● Třídí zájmena podle druhů, procvičuje
a upevňuje znalosti tvarů zájmena já,
skloňuje zájmena ten, náš…

Komunikační
a slohová
výchova

● Popis osoby ●Popis. ● OSV – sebepoznání – já jako zdroj
sebepoznání.

● Sestavuje popis věci, osob
a jednoduchého pracovního postupu.

Literární
výchova

● Bajky
● Povídky
● Četba – společná kniha
● Recitace
● Práce s textem

●Epika – veršovaná, psaná prózou, vypravování
v 1. a 3. osobě; žánry a formy – pohádky
/klasické a moderní, české a jiných národů/,
bajky, mýty antické a biblické, pověsti – české
a regionální, povídky.

●OSV – mezilidské vztahy – empatii
a pohled na svět očima druhého,
respektování.

● Definuje epické žánry, vyhledává
jednotlivé znaky v epických textech.

Leden Jazyková
výchova

● Slovesa
● Slovesa - mluvnické

kategorie
● Podmiňovací způsob

●Tvarosloví – slovesa /podmiňovací způsob/. ● Procvičuje a upevňuje určování
mluvnických kategorií sloves – osoba,
číslo, způsob, čas; časuje slovesa ve
způsobu oznamovacím a rozkazovacím,
užívá spisovné tvary podmiňovacího
způsobu a rozlišuje mezi podmiňovacím
způsobem přítomným a minulým.

Komunikační
a slohová
výchova

● Výpisky a výtah
● Hlavní myšlenky textu

●Výpisky a výtah.
●Hlavní myšlenky textu.

●Dějepis, přírodopis, zeměpis. ● Pořizuje výpisky a výtah ze snadného
odborného textu.

● Vyhledává hlavní myšlenky z textu.

Literární
výchova

● Pověsti – české
● Beseda o knize (volný výběr)
● Práce s textem

●Epika – veršovaná, psaná prózou, vypravování
v 1. a 3. osobě; žánry a formy – pohádky
/klasické a moderní, české a jiných národů/,
bajky, mýty antické a biblické, pověsti – české
a regionální, povídky.

●OSV – mezilidské vztahy – empatii
a pohled na svět očima druhého,
respektování.

● Definuje epické žánry, vyhledává
jednotlivé znaky v epických textech.

Únor Jazyková
výchova

● Základní skladebná dvojice
● Shoda přísudku s podmětem
● Rozvíjející větné členy
● Přívlastek

●Skladba – základní větné členy.

●Skladba – rozvíjející větné členy.

●Cizí jazyky. ● Opakuje si a upevňuje vědomosti
o základních větných členech.

● Vyhledává a klasifikuje ve větě rozvíjející
větné členy – předmět, přívlastek shodný,
příslovečné určení místa, času, způsobu.

Komunikační
a slohová
výchova

● Výpisky a výtah, hlavní
myšlenky textu

●Výpisky a výtah.
●Hlavní myšlenky textu.

●Dějepis, přírodopis, zeměpis. ● Pořizuje výpisky a výtah ze snadného
odborného textu.

● Vyhledává hlavní myšlenky z textu.

Literární
výchova

● Pověsti – regionální
● Lyrika – žánry a formy
● Četba – společná kniha

●Epika – veršovaná, psaná prózou, vypravování
v 1. a 3. osobě; žánry a formy – pohádky
/klasické a moderní, české a jiných národů/,

●OSV – mezilidské vztahy – empatii
a pohled na svět očima druhého,
respektování.

● Definuje epické žánry, vyhledává
jednotlivé znaky v epických textech.



● Práce s textem bajky, mýty antické a biblické, pověsti – české
a regionální, povídky.

●Lyrika – jazyk básně, obrazné vyjadřování,
přirovnání, zosobnění, ukázky z lyrické tvorby
významných českých a světových básníků;
žánry a formy – píseň, báseň, lidová tvorba.

● Uvědomuje si jedinečnost lyrických
žánrů, recituje vybrané ukázky, objevuje
významné české a světové básníky.

Březen Jazyková
výchova

● Opakování – přívlastek
● Předmět
● Příslovečné určení
● Grafická stavba věty

jednoduché

●Skladba – rozvíjející větné členy. • Cizí jazyky. ● Vyhledává a klasifikuje ve větě rozvíjející
větné členy – předmět, přívlastek shodný,
příslovečné určení místa, času, způsobu.

Komunikační
a slohová
výchova

● Vypravování
● Dějová posloupnost, osnova

●Vypravování. ●OSV – rozvoj schopnosti poznávání.
●OSV - kreativita – rozvoj pružnosti

nápadů, originality, citlivosti, schopnosti
vidět věci jinak.

●VMEGS – Evropa a svět nás zajímá
-rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti
z Evropy a světa.

● Orientuje se v časové posloupnosti děje,
rozlišuje jednotlivé fáze děje /úvod, stať,
závěr/, sestavuje osnovu – heslovitě
a pomocí vět.

Literární
výchova

● Balada – lidová
● Balada – umělá
● Četba – společná kniha
● Recitace
● Práce s textem

●Lyricko- epické žánry – lidové a umělé balady. ● ● Definuje baladu, objevuje v textu část
lyrickou a epickou.

Duben Jazyková
výchova

● Grafická stavba věty
jednoduché

● Věta jednoduchá a souvětí
● Interpunkce

●Skladba - věta jednoduchá.

●Skladba – souvětí.
●Skladba – interpunkce.

●Cizí jazyky. ● Definuje a rozpoznává větu jednoduchou.
● Rozlišuje větu jednoduchou a souvětí,

určí počet vět v souvětí.
● Spojuje věty různými spojovacími

výrazy, procvičuje interpunkci
v jednoduchých souvětích.

Komunikační
a slohová
výchova

● Vypravování ●Vypravování. ●OSV – rozvoj schopnosti poznávání.
●OSV - kreativita – rozvoj pružnosti

nápadů, originality, citlivosti, schopnosti
vidět věci jinak.

●VMEGS – Evropa a svět nás zajímá
-rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti
z Evropy a světa.

● Orientuje se v časové posloupnosti děje,
rozlišuje jednotlivé fáze děje /úvod, stať,
závěr/, sestavuje osnovu – heslovitě
a pomocí vět.

Literární
výchova

● Filmová tvorba pro děti
a mládež, oblíbení hrdinové

● Televizní tvorba pro děti
a mládež

● Četba – společná kniha
● Práce s textem

●Filmová tvorba pro děti a mládež, oblíbení
hrdinové

●Televizní tvorba pro děti a mládež.

●MeV – fungování a vliv médií ve
společnosti – vliv médií na kulturu / role
filmu a televize v životě jednotlivce,
rodiny a společnosti/.

● Seznamuje se s pojmy režisér, scénárista,
autor hudby, producent, herecké
obsazení, dokládá na vlastních
příkladech, referuje o vybraných filmech
a pořadech.

Květen Jazyková
výchova

● Rozvrstvení národního jazyka

● Zvuková stránka slova a věty

●Rozvrstvení národního jazyka, nářečí, obecná
čeština.

●Zvuková stránka jazyka.

●Zeměpis, hudební výchova
●MuV – kulturní diferenciace – poznávání

vlastního kulturního zakotvení.
●Hudební výchova.

● V ukázce rozeznává spisovný
a nespisovný jazyk, uvědomuje si rozdíl
mezi spisovným jazykem a nářečím –
lexikální, hláskoslovný i tvaroslovný.



● Třídí a jmenuje hlásky, správně používá
pauzu, důraz, tempo a přízvuk.

Komunikační
a slohová
výchova

● Souhrnné opakování, čtení
s porozuměním

Literární
výchova

● Souhrnné opakování
● Beseda o knize (volný výběr)
● Recitace
● Práce s textem

Červen Jazyková
výchova

● Souhrnné opakování
● Závěrečná písemná práce

Komunikační
a slohová
výchova

● Souhrnné opakování
● Čtenářský deník (dobrovolný)

Literární
výchova

● Shrnutí učiva



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE – 6. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Poučení o bezpečnosti a hygieně při práci na
školních pozemcích

● Práce na školních pozemcích – pletí, sklízení
výpěstků, rytí

● Bezpečnostní předpisy a postupy.

● Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a
půdy.

● Př. – 8. tř.
● Výchova ke zdraví
● Př – 7. tř.
● EV – podmínky

života.
● EV – kulturní

krajina, funkce
zemědělství.

●Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny
a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu, včetně
úrazu způsobeného zvířaty.

●Zná základní podmínky pro pěstování a růst rostlin.
●Zvládá jednoduché způsoby zpracování půdy.
●Provádí jednoduché pěstitelské činnosti (rytí, správné

obracení půdy, pletí, vytrhává plevel i s kořeny)

ŘÍJEN ●Poučení o bezpečnosti a hygieně při práci ve
školních dílnách

●Řád dílny
●Znalost ručních nářadí a nástrojů
●K čemu jednotlivé nářadí slouží
●Práce na školních pozemcích – rytí, hrabání

listí

●Práce ve školních dílnách,
na školním pozemku, ve třídě.

●Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a
půdy.

●Znalost nářadí a nástrojů
pro efektivní práci s daným materiálem.

●Př – 7. tř.
●EV – podmínky

života.
●EV – kulturní

krajina, funkce
zemědělství.

●Správně zachází s používaným nářadím, ošetřuje je a ukládá.
●Udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady

bezpečnosti a hygieny práce.
●Pozná názvy ručního nářadí a jejich použití.
●Provádí jednoduché pěstitelské činnosti.
●Pracuje s vhodnými nástroji a nářadím.

LISTOPAD ●Organizace práce

●Práce na školních pozemcích

●Stavebnice, sestavování modelů

●Organizace práce, časové rozvržení a následnost
pracovního postupu.

●Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a půdy

●Stavebnice, sestavování modelů
●Spolupráce

●OSV – seberegulace
a sebeorganizace
(organizace času,
plánování).

●OSV – kooperace.

●Organizuje a plánuje svoji pracovní činnost.

●Provádí jednoduché pěstitelské činnosti.

●Sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého programu
daný model.

PROSINEC ●Rozdělení čar
●Čtení technického výkresu
●Narýsování jednoduchého technického

výkresu
●Montáž a demontáž

●Návod, předloha, náčrt, plán, schéma,
jednoduchý program.

●Montáž a demontáž.

●Navrhne a sestaví jednoduché konstrukční prvky a ověří
a porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu.

●Dokáže přečíst nebo zhotovit jednoduché náčrty a návody.
●Provádí montáž, demontáž

a údržbu jednoduchých předmětů a zařízení.
LEDEN ●Nejčastěji sbírané rostliny a k čemu slouží

●Jedovaté rostliny kolem nás a druhy koření
●Okrasné rostliny, jejich ošetřování a pěstování

●Okrasné rostliny – základy ošetřování
pokojových rostlin a dřevin, hydroponie, vazba
a úprava květin.

●Léčivé a jedovaté rostliny, koření.

●Př – 7. tř.
●EV – vztah člověka

k prostředí.

●Uvědomuje si vliv rostlin na zdraví člověka.
●Zvládá jednoduché pracovní postupy při pěstování

a aranžování květin.
ÚNOR ●Nejčastěji chovaní mazlíčci

●Referáty žáků o chování svých mazlíčků
●Předpěstování zeleniny (papriky, rajčata)

●Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a
půdy.

●Vybrané druhy zeleniny – osivo, sadba, výpěstky.
●Chovatelství

●Zná podmínky a prostředí pro chov domácích zvířat.
●Uvědomuje si nutnost výběru zvířete s ohledem na životní

podmínky, hygienu a bezpečnost.
●Zná základní podmínky pro pěstování a růst rostlin (proč

předpěstováváme některé druhy zeleniny?)
●

BŘEZEN ●Poskytnutí první pomoci při úrazu
●Úprava záhonů pro setí zeleniny na školních

pozemcích
●Práce na školních pozemcích
●Setí kořenové zeleniny

●První pomoc při úrazech.
●Základní podmínky pro pěstování – půda a její

zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a
půdy.

●Př. – 8. tř.
●Výchova ke zdraví

●Dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny
a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při úrazu, včetně
úrazu způsobeného zvířaty.

●Dokáže poskytnout první pomoc při úrazu, popřípadě
přivolání pomoci.

●Zvládá jednoduché způsoby zpracování půdy.
●Volí správné zahradnické náčiní.
●Pracuje s vhodnými nástroji a nářadím.
●Zvládá jednoduché způsoby zpracovávání půdy a zná

základní podmínky pro pěstování a setí kořenové zeleniny.
DUBEN ●Práce na školních pozemcích

● Úprava záhonů pro setí ředkviček a hrachu

●Setí a sázení rostlin

●Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a
půdy.

●Pozná pěstitelský materiál nářadí a pomůcky, správně s nimi
pracuje.

●Volí správné zahradnické nářadí.
●Dodržuje správný postup při setí jednotlivého druhu zeleniny.



KVĚTEN ●Práce na školních pozemcích
●Okopávání, zalévání, pletí
●Sadba předpěstovaných dýní a melounů
●Seznámení se základními materiály
●Vytvoření jednoduchého výrobku

●Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a
půdy.

●Správně volí zahradnické náčiní
●Vybere vhodný materiál, pomůcky a nástroje, připraví si

pracovní místo a zvolí si nejvhodnější pracovní postup.

ČERVEN ●Léčivé a jedovaté rostliny
●Základní podmínky pro pěstování
●Základní postupy opracování daných

materiálů
●Práce na školních pozemcích

●Vlastnosti materiálů, základní postupy
opracování daných materiálů.

●Léčivé a jedovaté rostliny, koření.

●Základní podmínky pro pěstování – půda a její
zpracování, výživa rostlin, ochrana rostlin a
půdy.

●Poznává léčivé rostliny a jejich správné sušení.
●Volí správné zahradnické náčiní.
●Rozeznává základní druhy materiálů (dřevo, kov, plasty).
●Určuje základní vlastnosti materiálů.
●Zvládá jednoduché způsoby zpracovávání půdy a zná

základní podmínky pro pěstování a setí kořenové zeleniny.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

DĚJEPIS – 6. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ●Úvod do dějepisu
●Časová přímka, letopočet
●Základní členění pravěku
●Teorie vzniku světa

● Úvod do vyučování
dějepisu.

● Čas, měření času.
● Archeologie, pravěk, dělení

pravěku

● MuV – etnický původ
● Literatura – Staré řecké

báje

a pověsti

● Definuje práci historika

● Vysvětlí rozdíl mezi hmotnými a nehmotnými prameny

● Orientuje se na časové přímce

● Rozlišuje mezi mýtickým a vědeckým výkladem vzniku

světa.
● Vysvětlí, co je náplní archeologie
● S pomocí mapy uvede významná archeologická naleziště
● Charakterizuje pravěk
● Dokáže rozdělit pravěk na jednotlivá období

ŘÍJEN ●Doba kamenná

●Doba bronzová
●Doba železná
●Keltové
●Germáni

● Doba kamenná

● Doba bronzová

● Doba železná
● Keltové

● Germáni

● VMEGS – jsme Evropané –

kořeny a zdroje evropské
civilizace

● Uvádí základní dovednosti doby kamenné.

● Uvádí základní dovednosti doby bronzové.

● Uvádí základní dovednosti doby železné.
● Charakterizuje život germánské a keltské společnosti.
● Popíše germánské osídlení Čech a Moravy.

LISTOPAD ●Starověk, dělení starověkých
států

●Mezopotámie

●Asýrie, Babylónie

● Starověk, dělení
starověkých států

● Mezopotámie

● Asýrie, Babylónie.

● Zeměpis
● MuV – lidské vztahy –

vztahy mezi kulturami.

● MuV – multikulturalita -

specifické rysy jazyků a
jejich rovnocennost.

● Vysvětlí podmínky vzniku prvních centralizovaných států
v návaznosti na zeměpisné podmínky.

● Dělí starověké státy na staroorientální a klasické.
● Chápe rozdíl mezi pravěkem a starověkem.

● Určí polohu, charakterizuje zemědělství a obchod,
vzdělání, objasní vznik městských států a význam
chrámového hospodářství.

● Vysvětlí příčiny vzniku Asýrie a Babylónie, uvádí přínos
v jazyce, písmu, literatuře, vědě, umění, architektuře.

PROSINEC ●Egypt
●Féničané
●Čína a Indie
●Starověká Palestina

● Egypt

● Féničané
● Starověká Palestina
● Kultury starověké Indie
● Civilizace starověké Číny

● Zeměpis ● Ukáže na mapě, popíše přírodní podmínky, dělí společnost,
vysvětlí přínos pro vědu, umění, architekturu.

● Na mapě ukáže fénické osady a plavby Féničanů, uvede
jedinečnost obchodu, vysvětlí výhody hláskového písma.

● Ukáže na mapě cestu Židů
do země zaslíbené, zná základní příběhy z Bible
a vysvětlí rozdělení Bible, popíše důvody stavby prvního a
druhého chrámu, rozumí pojmu monoteismus, diaspora,

synagoga, rozlišuje jednotlivé postavy z biblických

příběhů.
● Popisuje přínos pro matematiku, filozofii, lékařství,

astronomii ve starověké Indii a Číně.
● Jmenuje vynálezy vzniklé v Číně, na mapě ukáže

hedvábnou cestu.

LEDEN ●Antika
●Starověké Řecko
●Nejstarší období řeckých dějin,
Ilias

a Odyssea

●Řecká mytologie

● Starověké Řecko
● Ostrov palácových kultur

● Helénové, jejich život
a náboženství, archaické
období

● VMEGS – jsme Evropané –

kořeny
a zdroje evropské

civilizace.

● Pomocí mapy popíše polohu a přírodní podmínky.

● Vysvětlí pojem mínojská kultura, porovná postavení

Kréty vůči ostatním oblastem Středomoří, posuzuje vliv na
evropskou kulturu.

● Popíše osídlování Řecka, obživu obyvatel, rozeznává

mýtické bohy, vypráví báji.



ÚNOR ●Velká řecká kolonizace
●Státní zřízení, život v
městských státech

● Velká řecká kolonizace
● Státní zřízení, život

v městských státech,

demokracie

● VDO – formy participace

občanů v politickém životě
– volební systémy

a demokratické volby.

● Uvede příčiny a důsledky řecké kolonizace
● Vysvětlí pojem demokracie, rozlišuje mezi právy a

povinnostmi Athéňanů.
● Popíše každodenní život v antickém Řecku.

BŘEZEN ●Kultura starověkého Řecka
●Sport a hry

● Všední život
● Vzdělanost a umění,

významné osobnosti

● Přínos Řecka evropské
civilizace

● Sport a hry

● Popisuje základní znaky architektury.

● Jmenuje nejvýznamnější památky a umělce, uvádí
příklady významných osobností a vysvětluje jejich přínos
pro vědu, kulturu.

● Popisuje historii vzniku olympijských her

DUBEN ● Starověký Řím, přírodní
poměry a osídlení, etruská

kultura.

●Nejstarší období římských

dějin v bájích.

●Římská společnost, život
v období republiky.

● Starověký Řím, přírodní
poměry
a osídlení, etruská kultura

● Nejstarší období římských

dějin v bájích

● Římská společnost, život
v období republiky

● Popíše přírodní poměry a jejich vliv na vývoj římské

společnosti.
● Vypráví báje z nejstarších období.

● Popíše vzdělanost a umění za republiky.

KVĚTEN
-

ČERVEN

● Řím v období principátu

a císařství.
●Křesťanství.
●Římská kultura, věda.
●Rozpad římské říše.

● Řím v období principátu a

císařství
● Křesťanství
● Krize římské říše

● OSV- řešení problémů a
rozhodovací dovednosti.

● OSV – hodnoty, postoje,

praktická etika.

● Vysvětlí příčiny občanské války a povstání otroků.
● Vysvětlí rozdíly mezi republikou a císařstvím.

● Ukazuje na mapě rozšiřování říše.
● Vysvětlí vznik a podstatu křesťanství, život prvních

křesťanů.
● Popíše příčiny krize a rozpadu římské říše, objasní vliv

římské kultury na evropskou společnost, charakterizuje
dílo a odkaz významných osobností.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

FYZIKA – 6. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ●Poučení o bezpečnosti a ochraně zdraví
●Látky a tělesa
●Látky pevné, kapalné, plynné

●Látky a tělesa- látky (tělesa), pevné, kapalné
a plynné.

●Skupenství látek – souvislost skupenství látek
s jejich čističovou stavbou; difúzí.

●Chemie 8 tř.
●OSV – rozvoj schopností

poznávání

●Dokáže rozlišit na příkladech mezi pojmy; těleso a látky.
●Dokáže zjistit, zda daná látka (těleso) patří mezi látky (tělesa)

plynné, kapalné či pevné.
●Dokáže charakterizovat pojem neustálého a neuspořádaného

pohybu částic a uvede jevy (difúzi), které jej potvrzují.
ŘÍJEN -
LISTOPAD

●Skupenství látek
●Složení atomů a molekul

●Skupenství látek – souvislost skupenství látek
s jejich čističovou stavbou; difúzí.

●Složení atomů a molekul.

●Chemie 8 tř.
●OSV – rozvoj schopností

poznávání

●Dokáže charakterizovat pojem neustálého a neuspořádaného
pohybu částic a uvede jevy (difúzi), které jej potvrzují.

●Dokáže nakreslit složení atomu (částice tvořené jádrem
a elektrony, které ho obklopují).

●Uvede druh elektrického náboje protonu, elektronu a neutronu.
●Určí na základě modelů atomů vznik iontů.
● Dokáže charakterizovat molekulu (na základě atomů).

PROSINEC
-
DUBEN

●Měřené veličiny – délka
●Měřené veličiny – objem
●Měřené veličiny - hmotnost
●Hustota látek

●Měřené veličiny – délka, objem, hmotnost,
teplota a její změna, čas

●Hustota látek

●Chemie 8 tř.,
●Matematika 6. tř., 7. tř., 8.

tř., 9. tř.
●Pracovní činnosti 6. – 9.tř.
●OSV- rozvoj

individuálních dovedností

●Dokáže vyjádřit výsledek měření veličiny číselnou hodnotou
a jednotkou.

●Určí aritmetický průměr z naměřených hodnot dané fyzikální
veličiny.

●Uvede hlavní jednotku délky, některé její díly a násobky, určí
její délku při dané jednotce jinou délkovou jednotkou, dokáže
změřit danou délku délkovým měřidlem a zapsat výsledek
a určí odchylku měření.

●Uvede hlavní jednotku objemu a její díly a násobky.
●Uvede hlavní jednotku hmotnosti, hustoty, teploty, času

a některé její díly a násobky.
●Usoudí, zda se objem tělesa při dané změněně teploty zvětší či

zmenší a využívá této znalosti při řešení problémů a úloh.
●Uvede jednotky hustoty, hmotnosti a objemu, vyjádří hustotu

při dané jednotce, experimentálně určí hustotu látky ze
změřené hmotnosti a objemu, použije vztah pro výpočet
hustoty, hmotnosti, objemu při řešení problémů a úloh,
vyhledává hustoty látek v tabulkách.

KVĚTEN ●Měřené veličiny – teplota a její změna
●Měřené veličiny – čas

●Měřené veličiny – teplota a její změna, čas ●Matematika 6. tř.
●OSV- rozvoj

individuálních dovedností

●Uvede hlavní jednotku teploty, času a některé její díly a
násobky.

●Usoudí, zda se objem tělesa při dané změněně teploty zvětší či
zmenší a využívá této znalosti při řešení problémů a úloh.

ČERVEN ●Základní laboratorní postupy a metody
●Základné laboratorní přístroje, zařízení

a pomůcky

●Základní laboratorní postupy a metody.
●Základní laboratorní přístroje, zařízení

a pomůcky.

●OSV – Rozvoj schopnosti
poznávání a řešení
problémů

●OSV – Kreativita,
kooperace a kompetice

●EV – uvědomění si
hlubokého vzájemného
ovlivňování přírody
a civilizace

●MeV – hledání rozdílu
mezi informativním
a reklamním sdělením,
srovnání s vlastními
výsledky pozorování

●MeV – Tvorba
mediálního sdělení

●Podle zadaného úkolu vybere a využívá vhodné pracovní
postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro konání konkrétních
pozorování, měření a experimentů.

●Podle pokynů učitele zpracuje protokol o cíli, průběhu
a výsledcích své experimentální práce a zformuluje v něm
závěry, k nimž dospěl.

●Vyhledává v dostupných informačních zdrojích všechny
podklady, jež mu co nejlépe pomohou provést danou
experimentální práci.

●Dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany životního
prostředí při experimentální práci, která jsou dána také školním
řádem
a řádem pracovny.

●Poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři, každý úraz
neprodleně oznámí vyučujícímu.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

HUDEBNÍ VÝCHOVA – 6. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Opakování učiva z 5. ročníku (světová a česká moderna)
● Opereta, muzikál, rocková opera, hudební divadlo
● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu
● Intonace, improvizace, rytmus
● Orientace v notovém záznamu
● Pohybové vyjádření hudby, taktování
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního

projevu
● Intonace a vokální improvizace
● Orientace v notovém záznamu
● Záznam hudby
● Pohybový doprovod znějící hudby - taktování,

taneční kroky, vlastní pohybové ztvárnění.
● Hra na hudební nástroje
● Rozvoj hudebního sluchu a hudební

představivosti
● Hudební rytmus - odhalování vzájemných

souvislostí, využívání rytmických zákonitostí při
vokálním projevu.

● VMEGS
● MkV
● VDO
● MeV
● OSV

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog.
prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic,
pracuje s hlasem, aby
nedocházelo k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu
s notovým záznamem

● Improvizuje, vytváří hudební
doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje

ŘÍJEN ● Nejstarší hudební památky – pravěk a starověk v hudbě
● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu,

rozšiřování hlasového rozsahu, dvojhlas

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního

projevu
● Intonace a vokální improvizace
● Rozvoj hudebního sluchu a hudební

představivosti

● VMEGS
● MkV
● VDO
● MeV

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog.
prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic,
pracuje s hlasem, aby
nedocházelo k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu
s notovým záznamem

LISTOPAD ● Státní hymna- autoři, období – sloh, vznik,
Národní divadlo

● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu,

rozšiřování hlasového rozsahu, dvojhlas

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního

projevu
● Intonace a vokální improvizace

● VMEGS
● MkV
● VDO
● MeV

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog.
prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic,
pracuje s hlasem, aby
nedocházelo k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu
s notovým záznamem

PROSINEC ● Romantismus – český, světový
● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu-nác

koled

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního

projevu
● Intonace a vokální improvizace

● VMEGS
● MkV
● VDO
● MeV

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog.
prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic,
pracuje s hlasem, aby
nedocházelo k jeho poškození

LEDEN ● Antonín Dvořák – život, dílo, význam
● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního

projevu

● VMEGS
● MkV
● VDO
● MeV

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog
.prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic,
pracuje s hlasem, aby
nedocházelo k jeho poškození

ÚNOR ● Baroko-J. S. Bach,
● Poslech - Analýza hudební skladby

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby

● VMEGS
● MkV
● VDO

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog.
prvky i v dalších oblastech



● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu
● Intonace, improvizace, rytmus
● Orientace v notovém záznamu- stupnice s béčky

(F-dur, B-dur)

● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního
projevu

● Intonace a vokální improvizace
● Orientace v notovém záznamu

● MeV ● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic,
pracuje s hlasem, aby
nedocházelo k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu
s notovým záznamem

● Orientuje se v notovém
záznamu

BŘEZEN ● Opera, opereta - představitelé
● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního

projevu
● Intonace a vokální improvizace
● Rozvoj hudebního sluchu a hudební

představivosti

● VMEGS,
● MkV
● VDO
● MeV

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog.
prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic,
pracuje s hlasem, aby
nedocházelo k jeho poškození

DUBEN ● Muzikál, hudba ve filmu - významná díla
● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu,

rozšiřování hlasového rozsahu, dvojhlas

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního

projevu
● Intonace a vokální improvizace

● VMEGS,
● MkV
● VDO
● MeV

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog.
prvky i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic,
pracuje s hlasem, aby
nedocházelo k jeho poškození

KVĚTEN ● Hudební nástroje, nástroje symf.onického orchestru
● Hudební klip-oblíbený interpret, autor
● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu,

rozšiřování hlasového rozsahu, dvojhlas

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního

projevu
● Intonace a vokální improvizace
● Hra na hudební nástroje
● Rozvoj hudebního sluchu a hudební

představivosti

● VMEGS,
● MkV
● VDO
● MeV

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog. prvky
i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic, pracuje
s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu
s notovým záznamem

● Hraje na elementární hudební
nástroje

ČERVEN ● Shrnutí učiva 6. ročníku
● Poslech - Analýza hudební skladby
● Písně – zpěv-formování pěveckého a mluvního projevu
● Intonace, improvizace, rytmus
● Orientace v notovém záznamu
● Pohybové vyjádření hudby, taktování
● Tvorba hudebních doprovodů, hra na hudební nástroje
● Reprodukce tónů, převádění melodií, zachycování rytmu

● Hudební styly a žánry
● Hudební dílo a autor
● Interpretace znějící hudby
● Pěvecký a mluvní projev, reflexe vokálního

projevu
● Intonace a vokální improvizace
● Orientace v notovém záznamu
● Záznam hudby
● Pohybový doprovod znějící hudby - taktování,

taneční kroky, vlastní pohybové ztvárnění.
● Hra na hudební nástroje
● Rozvoj hudebního sluchu a hudební představivo

● VMEGS
● MkV
● VDO
● MeV
● OSV

● Chápe hudbu jako součást
vývoje a nachází analog. prvky
i v dalších oblastech

● Pracuje v hodinách dle svých
individuálních dispozic, pracuje
s hlasem, aby nedocházelo
k jeho poškození

● Hraje a zpívá v souladu
s notovým záznamem

● Improvizuje, vytváří hudební
doprovody, hraje na
elementární hudební nástroje



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

INFORMATIKA – 6. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Seznámení s řádem učebny
● Data, informace

● Kódování a přenos dat

● Data, informace

● Kódování a přenos dat
● MeV –

kritické čtení
a vnímání

mediálních

sdělení.

● Rozpozná zakódované

informace kolem sebe.

● Zakóduje a dekóduje

znaky pomocí znakové

sady.

● Zašifruje a dešifruje text

pomocí několika šifer.

● Vysvětlí známé modely

jevů, situací, činností.
● V mapě a dalších

schématech najde

odpověď na otázku.

ŘÍJEN ● Informační systémy

● Ozobot

● Informační systémy

● Ozobot (Ozoblockly)

● Popíše pomocí modelu

alespoň jeden informační
systém, s nímž ve škole
aktivně pracují.

● Pojmenuje role uživatelů
a vymezí jejich činnosti a
s tím související práva.

● Ovládá ozobota pomocí

barevných kódů.
● Blokově orientovaném

programovacím jazyce

sestaví program pro

ovládání ozobota.

● V programu najde a opraví

chyby.

● Rozpozná opakující se vzory,

používá opakování, stanoví,

co se bude opakovat a

kolikrát.



● Vytvoří a použije nový blok.
● Upraví program pro

obdobný problém.

LISTOPAD

-

PROSINEC

● Práce s daty ● Práce s daty ● OSV –

kreativita.

● MeV –

fungování a

vliv médií

ve

společnosti.

● Najde a opraví chyby u

různých interpretací

týchž dat (tabulka versus

graf)

● Navrhne tabulku pro

záznam dat.

● Popíše pravidla

uspořádání v existující
tabulce.

● Doplní podle pravidel do

tabulky prvky, záznamy

LEDEN

-

DUBEN

● Vytvoření programu,

opakování, podprogramy

(např. Edison, Scratch,
CoSpaces)

● Vytvoření programu,

opakování,

podprogramy (např.
Edison, Scratch,

CoSpaces)

● OSV –

kreativita.

● V blokově orientovaném
programovacím jazyce

sestaví program, dbá na

jeho čitelnost a
přehlednost.

● Po přečtení programu

vysvětlí, co vykoná.
● Ověří správnost

programu, najde a opraví

v něm chyby.

● Používá cyklus s pevným

počtem opakování,

rozezná, zda má být

příkaz uvnitř nebo vně
opakování.

KVĚTEN
-

ČERVEN

● Standardizovaná schémata

a modely.

● Ohodnocené a orientované

grafy.

● Standardizovaná

schémata a modely.

● Ohodnocené a

orientované grafy.

● Vytváří vlastní bloky a
používá je v dalších

programech.



● Diskutuje různé
programy pro řešení
problému.

● Vybere z více možností
vhodný program pro

řešený problém a svůj
výběr zdůvodní.

Ve školním roce 2023/2024 bude dobráno učivo z 4. a 5. třídy dle nového RVP (označeno červeně).



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

MATEMATIKA – 6. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Zaokrouhlování přirozených čísel
● Sčítání, odčítání přirozených čísel
● Násobení, dělení přirozených čísel
● Celá čísla, číselná osa
● Rozvinutý zápis čísla v desítkové soustavě
● Zlomky
● Rovinné útvary – přímka, polopřímka

úsečka, kruh, kružnice
● Čtyřúhelník - čtverec, obdélník
● Obsah, obvod čtverce, obdélníku
● Jednotky délky

●Přirozená čísla
●Desetinná čísla
●Zlomky
●Celá čísla
●Číselná osa
●Rovinné útvary – přímka,

polopřímka, úsečka, kruh,
kružnice

●Rovinné útvary -
čtyřúhelník

● F – převádění jednotek
● F – 9. třída – lom, odraz světla
● F – 7. třída – skládání sil
● OSV – Rozvoj schopností poznávání,

vnímání, pozornosti, soustředění,
řešení problémů, organizace času,
kreativita, mezilidské vztahy,
respektování, podpora, pomoc,
kooperace, komunikace, hledání
pomoci při potížích

● Provádí zápis čísel v desítkové soustavě.
● Zobrazuje čísla na číselné ose, porovnává daná

čísla.
● Provádí početní úkony s přirozenými čísly

(sčítání, odčítání, násobení, dělení) a
desetinnými čísly (sčítání, odčítání, násobení,
dělení).

● Sčítá a odčítá zlomky se stejným jmenovatelem
● Převádí jednotky délky, hmotnosti, času

a obsahu.
● Zaokrouhluje přirozená a desetinná čísla.
● Provádí odhady s danou přesností, využívá

kalkulátor.
● Rozeznává rovinné obrazce
● Měří délky úseček, sestrojí úsečku dané délky,

rovnoběžku s danou přímkou a kolmici k dané
přímce

● Vypočítá obvod a obsah čtverce a obdélníku
● Sestrojí kružnici s daným středem

a poloměrem
● Sestrojí obdélník, čtverec.

ŘÍJEN ● Porovnávání desetinných čísel
● Zaokrouhlování desetinných čísel
● Sčítání desetinných čísel
● Konstrukční úlohy – shodnost
● Shodné útvary, osová souměrnost
● Osově souměrné obrazce
● Osa úsečky, osa úhlu

●Desetinná čísla
●Konstrukční úlohy –

osová souměrnost
●Rovinné útvary - úhel

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění,
řešení problémů, organizace času,
kreativita, mezilidské vztahy,
respektování, podpora, pomoc,
kooperace, komunikace, hledání
pomoci při potížích

● F – převádění jednotek

● Znázorní zlomek, desetinné číslo na číselné ose,
porovnává daná čísla, provádí početní úkony
s desetinnými čísly (sčítání), zaokrouhluje
desetinná čísla, provádí odhady s danou
přesností, využívá kalkulátor, určí, zda jsou dva
rovinné obrazce shodné, sestrojí obraz rovinného
obrazce v osové souměrnosti, určí osu
souměrnosti osově souměrného obrazce.

LISTOPAD ● Sčítání, odčítání desetinných čísel
● Násobení desetinných čísel 10,100,1000
● Jednotky délky, hmotnosti
● Konstrukční úlohy – osová souměrnost
● Konstrukce obrazu daného útvaru v osové

souměrnosti
● Úhel

●Rovinné útvary - úhel
●Konstrukční úlohy –

osová souměrnost
●Desetinná čísla

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění,
řešení problémů, organizace času,
kreativita, mezilidské vztahy,
respektování, podpora, pomoc,
kooperace, komunikace, hledání
pomoci při potížích

● Provádí početní úkony s desetinnými čísly
(odčítání, násobení 10,100,1000), převádí
jednotky délky, hmotnosti. Sestrojí obraz
rovinného obrazce v osové souměrnosti.

PROSINEC ● Násobení, dělení desetinných čísel
● Rovinné útvary – úhel
● Značení úhlu, přenášení úhlů
● Porovnávání úhlů, druhy úhlů
● Osa úhlu, měření úhlu, velikost úhlu

●Metrické vlastnosti
v rovině – druhy úhlů

●Desetinná čísla

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění,
řešení problémů, organizace času,
kreativita, mezilidské vztahy,
respektování, podpora, pomoc,
kooperace, komunikace, hledání
pomoci při potížích

● Provádí početní úkony s desetinnými čísly
(násobení, dělení). Odhadne velikost úhlu,
označí, přenese a porovná úhel. Změří velikost
úhlu pomocí úhloměru, užívá jednotky stupeň,
minuta, vteřina. Rozdělí úhly podle velikosti.

LEDEN ● Dělení desetinných čísel
● Slovní úlohy
● Rovinné útvary – konstrukce úhlu dané

velikosti
● Sčítání, odčítání, násobení, dělení úhlů

●Slovní úlohy
●Desetinná čísla
●Rovinné útvary - úhel

● OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění,
řešení problémů, organizace času,
kreativita, mezilidské vztahy,
respektování, podpora, pomoc,
kooperace, komunikace, hledání
pomoci při potížích

● F – 7. třída – síla

● Provádí početní úkony s desetinnými čísly
(dělení), řeší slovní úlohy vedoucí na jeden až
dva početní úkony s přirozenými nebo
desetinnými čísly, sestrojí úhel dané velikosti,
graficky, písemně sčítá, odčítá, násobí, dělí úhel
(dvěma).



ÚNOR ● Dělitelnost přirozených čísel
● Násobek, dělitel
● Čísla sudá, lichá
● Prvočíslo, číslo složené
● Úhly vrcholové, vedlejší, souhlasné, střídavé
● Rovinné útvary - trojúhelník

●Dělitelnost přirozených
čísel

●Prvočíslo, číslo složené
●Násobek, dělitel
●Rovinné útvary –

trojúhelník, úhel

● OSV – Rozvoj pozornosti,
soustředění, řešení problémů,
kooperace, hledání pomoci při
potížích

● Rozezná prvočíslo, číslo složené, číslo sudé
a liché. Určí násobek, dělitel daného čísla.
Rozliší úhly vrcholové, vedlejší, souhlasné a
střídavé. Rozeznává rovinné obrazce a
charakterizuje jejich vlastnosti ( trojúhelník).
Zná vlastnosti úhlů vrcholových, vedlejších,
souhlasných a střídavých a využívá je při
výpočtech velikosti úhlů.

BŘEZEN ● Kritéria dělitelnosti
● Největší společný dělitel
● Trojúhelník – konstrukce trojúhelníku
● Trojúhelníková nerovnost
● Rozdělení trojúhelníků podle délek stran
● Vnitřní úhly trojúhelníku
● Rozdělení trojúhelníků podle velikosti úhlů
● Součet velikostí vnitřních úhlů trojúhelníku

●Kritéria dělitelnosti
●Největší společný dělitel
●Rovinné útvary –

trojúhelník, úhel,
trojúhelníková nerovnost

●OSV – Rozvoj pozornosti, soustředění,
řešení problémů, kooperace, hledání
pomoci při potížích

● Provede rozklad přirozeného čísla na
prvočinitele, určí největší společný dělitel dvou
až tří přirozených čísel, sestrojí trojúhelník.
Rozdělí trojúhelníky podle délky stran a podle
velikosti úhlů. Rozliší vnitřní úhly trojúhelníky.
Vypočítá velikost vnitřního úhlu trojúhelníku
pomocí velikosti zbývajících dvou vnitřních
úhlů.

DUBEN ● Čísla soudělná, nesoudělná
● Nejmenší společný násobek
● Slovní úlohy
● Vnější úhly trojúhelníku
● Střední příčka trojúhelníku
● Výška a těžnice trojúhelníku

●Nejmenší společný
násobek

●Slovní úlohy
●Rovinné útvary -

trojúhelník

●OSV – Rozvoj pozornosti, soustředění,
řešení problémů, kooperace, hledání
pomoci při potížích

● Provede rozklad přirozeného čísla na
prvočinitele, určí nejmenší společný násobek
dvou až tří přirozených čísel, určí čísla soudělná
a nesoudělná, řeší jednoduché slovní úlohy
vedoucí k určení nejmenšího společného
násobku nebo největšího společného dělitele
dvou až tří přirozených čísel. Rozliší vnější úhly
trojúhelníku. Sestrojí střední příčku, výšku
a těžnici trojúhelníku.

KVĚTEN ● Dělitelnost přirozených čísel – slovní úlohy
● Zlomky, krácení, rozšiřování zlomků
● Trojúhelník – kružnice opsaná, vepsaná
● Prostorové útvary - kvádr, krychle
● Objem krychle, kvádru
● Objem, jednotky objemu

●Dělitelnost přirozených
čísel

●Zlomky
●Rovinné útvary -

trojúhelník
●Prostorové útvary –

kvádr, krychle

●OSV – Rozvoj pozornosti, soustředění,
řešení problémů, kooperace, hledání
pomoci při potížích

●F – 6. třída – výpočet hustoty
●F – výpočet objemu
●F – 6. třída – výpočet hustoty, výpočet

hmotnosti

● Provede rozklad přirozeného čísla na
prvočinitele, řeší jednoduché slovní úlohy
vedoucí k určení nejmenšího společného
násobku nebo největšího společného dělitele
dvou až tří přirozených čísel. Krátí, rozšiřuje
zlomky. Sestrojí kružnici opsanou a vepsanou.
Určuje
a charakterizuje základní prostorové útvary
(tělesa – kvádr, krychle), sestrojí síť kvádru
a krychle, obraz kvádru a krychle ve volném
rovnoběžném promítání, odhaduje a vypočítá
objem kvádru a krychle, převádí jednotky
objemu.

ČERVEN ● Logické a netradiční geometrické úlohy
● Číselné a logické řady
● Číselné a obrázkové analogie
● Povrch krychle, kvádru
● Jednotky obsahu

●Logické a netradiční
geometrické úlohy

●Číselné a logické řady
●Číselné a obrázkové

analogie

●OSV – Rozvoj schopností poznávání,
vnímání, pozornosti, soustředění, řešení
problémů, organizace času, kreativita,
mezilidské vztahy, respektování, podpora,
pomoc, kooperace, komunikace, hledání
pomoci při potížích

● Odhaduje a vypočítá povrch krychle a kvádru,
převádí jednotky obsahu. Řeší úlohy z praxe na
výpočty obvodů a obsahů čtverce a obdélníku,
úlohy z praxe na výpočet objemu a povrchu
kvádru a krychle, řeší slovní úlohy, nalézá různá
řešení předkládaných situací, řeší logické
a netradiční geometrické úlohy, číselné
a obrázkové analogie.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

PŘÍRODOPIS 6. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy
ZÁŘÍ ● Úvod, vstupní motivace

● Planeta Země
● Vznik života na Zemi
● Projevy života
● Podmínky života
● Vztahy mezi organismy

● Názory lidí na vznik a vývoj života,
projevy života.

● Dějepis
● MeV – nové poznatky

a výzkumy zveřejněné
v médiích

● Rozliší základní podmínky života a jejich vliv na vznik
a vývoj života.

● Dokáže se zorientovat v různých názorech lidí na vznik
Země a života.

● Vyhledává informace z různých zdrojů.

ŘÍJEN ● Viry
● Bakterie
● Buňka – základní stavební jednotka
● Rostlinná a živočišná buňka – srovnání
● Jednobuněčné organismy
● Jak zkoumáme přírodu, mikroskop
● 1. laboratorní práce: mikroskop +

jednobuněčné organismy

● Viry-výskyt, význam.
● Bakterie-výskyt, význam.
● Struktura jednobuň. organismů, funkce

buněčných organel.
● Základní laboratorní postupy a metody.
● Základní laboratorní přístroje, zařízení

a pomůcky.
● Práce s lupou, mikroskopem

●MeV – Tvorba
mediálního sdělení
(sdělení důležitých
a zajímavých zjištění
z výzkumu a
pozorování do školních
médií, případně
regionálního tisku.

● Vysvětlí význam virů a bakterií, jejich záporný i kladný vliv,
způsoby boje proti nim.

● Z vlastního života odvodí průběh a způsoby léčby a prevence
● Na základě obrazových materiálů nakreslí a popíše buňky

virů, bakterií, kvasinek, řas a prvoků.
● Dokáže rozlišit základní rozdíly.
● Objasní funkci základních organel.
● Pracuje s mikroskopem.

LISTOPAD ● Mnohobuněčné organismy
● Sinice
● Houby

● Lišejníky

● Jednobuněčné houby -
charakteristika,význam

● Houby s plodnicemi- stavba.
● Způsoby výživy a význam hub.
● Lišejníky – stavba, symbióza, výskyt,

význam.

●EV ● Popíše plodnici vybrané houby na modelu nebo skutečném
exempláři.

● Při práci s atlasem rozliší naše běžné houby.
● Vysvětlí způsoby výživy hub, jejich rozmnožování, význam,

postavení v ekosystémech a v potravních vztazích.
● Vysvětlí pojmy podvojný organismus, symbióza
● Seznámí se se základními druhy lišejníků
● Objasní funkci jednotlivých organismů a celkový význam

lišejníků v přírodě.
PROSINEC ● Řasy

● 2. laboratorní práce – pozorování řas

● Prvoci
● 3. laboratorní práce – pozorování prvoků

v senném nálevu

● Žahavci

● Příklady organismů s nepohlavním
rozmnožováním, přenos dědičných
informací.

● Práce s lupou, mikroskopem
● Základní laboratorní postupy a metody.
● Základní laboratorní přístroje, zařízení

a pomůcky
● Význam a zásady třídění organismů

● OSV – Rozvoj
schopností poznávání,
spolupráce ve skupině.

● OSV – Psychohygiena
– hledání pomoci při
obtížích

● MeV – Tvorba
mediálního sdělení.

● Vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování.
● Pochopí vliv DNA na dědičnost.
● Využívá audio a videotechniku.
● Pracuje s mikroskopem.
● Podle zadaného úkolu vybere a využívá vhodné pracovní

postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro konání
konkrétních pozorování, měření a experimentů.

● Podle pokynů učitele zpracuje protokol o cíli, průběhu
a výsledcích své experimentální práce a zformuluje v něm
závěry, k nimž dospěl.

LEDEN ● Ploštěnci
● Měkkýši
● Výstavka a praktické určování schránek

měkkýšů

● Tkáně, orgány, orgánové soustavy –
mnohobuněčné organismy.

● Stavba těla, funkce orgánů a org.
soustav

● Vývoj, vývin a systém bezobratlých
živočichů (žahavci, ploštěnci, měkkýši).

● Práce s lupou, mikroskopem, atlasem,
klíčem, ukázky odchytu některých druhů
a tvorba sbírek.

● OSV – Kooperace
a kompetice –
spolupráce ve skupině.

●OSV – Psychohygiena –
hledání pomoci při
obtížích

● Rozpozná, porovná a objasní funkci orgánů a orgánových
soustav mnohobuněčných živočichů bezobratlých

● Rozliší základní taxony v systému organismů.
● Roztřídí bezobratlé živočichy do tříd a řádů.
● Popíše vnější i vnitřní stavbu bezobratlých živočichů.
● Vysvětlí funkci jednotlivých orgánů.



ÚNOR ● Kroužkovci
● Členovci
● Korýši
● 4. laboratorní práce – pozorování drobných

korýšů

● Tkáně, orgány, org. soustavy –
mnohobuněčné organismy.

● Vývoj, vývin a systém bezobratlých
živočichů (kroužkovci, členovci).

● Stavba těla, funkce orgánů a org.
soustav.

● Projevy chování živočichů.
● Práce s lupou, mikroskopem, atlasem.

●OSV – Rozvoj
schopností poznávání

● Rozpozná, porovná a objasní funkci orgánů a orgánových
soustav mnohobuněčných živočichů bezobratlých

● Rozliší základní říše organismů.
● Roztřídí bezobratlé živočichy do tříd a řádů.
● Popíše vnější i vnitřní stavbu bezobratlých živočichů.
● Vysvětlí funkci jednotlivých orgánů.

BŘEZEN ● Pavoukovi
● Vzdušnicovci
● Hmyz: stavba těla, rozmnožování (proměna

nedokonalá a dokonalá)

● Příklady organismů s pohlavním
rozmnožováním, přenos dědičných
informací

● Uvědomí si význam rozmnožování.
● Pochopí vliv DNA na dědičnost.
● Vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování.
● Rozlišuje u konkrétních organismů, jakým způsobem se

rozmnožují.
DUBEN ● Hmyz s proměnou nedokonalou

● Hmyz s proměnou dokonalou – Blechy,
síťokřídlí,

● Význam a zásady třídění
organismů.

● Rozpozná, porovná a objasní funkci orgánů a orgánových
soustav hmyzu.

● Roztřídí hmyz do řádů.
● Popíše vnější i vnitřní stavbu hmyzu.
● Vysvětlí funkci jednotlivých orgánů.

KVĚTEN ● Motýli
● Brouci
● Dvoukřídlí
● Blanokřídlí
● 5. laboratorní práce: pozorování mrtvých

těl hmyzu

● Pozorování trvalých preparátů pod
mikroskopem, zhotovování vlastních
preparátů z uhynulých těl, pozorování
v přírodě.

● Práce s lupou, mikroskopem, atlasem,
klíčem, ukázky odchytu některých druhů
a tvorba sbírek.

●OSV ● Roztřídí hmyz do řádů.
● Popíše vnější i vnitřní stavbu hmyzu.
● Vysvětlí funkci jednotlivých orgánů.
● Pracuje s mikroskopem
● Vybere a využívá vhodné pracovní postupy, přístroje,

zařízení a pomůcky pro konání konkrétních pozorování,
měření a experimentů.

● Podle pokynů učitele zpracuje protokol a zformuluje v něm
závěry, k nimž dospěl.

ČERVEN ● Přírodopisná vycházka
● Společenstvo organismů, hmyz

v ekosystémech
● Význam a ochrana hmyzu
● Ochrana člověka proti škodlivým

a nebezpečným druhům hmyzu
● Zásahy člověka do přírody

● Rozšíření, význam a ochrana živočichů –
hospodářsky a epidemiologicky
významné druhy (jejich ochrana)
a škodlivé druhy (způsoby boje proti
nim).

● Prevence a první pomoc (žahavci,
roztoči, hmyz).

● EV – ekosystémy.
● EV – chráněné druhy

živočichů.
● OSV – Rozvoj

schopností poznávání.
● EV – uvědomění si

hlubokého vzájemného
ovlivňování přírody
a civilizace.

● MeV – Tvorba
mediálního sdělení
(sdělení důležitých
a zajímavých zjištění
z výzkumu
a pozorování do
školních médií,
případně regionálního
tisku.

● Pozoruje a hodnotí chování vybraných živočichů v přírodě
nebo při pokusech v umělých podmínkách.

● Chápe vliv prostředí na utváření organismů a jejich adaptaci.
● Pozoruje a hodnotí chování živočichů.
● Pečuje o vybrané živočichy, chrání je ve volné přírodě.
● Respektuje nebezpečí při styku s některými živočichy.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

TĚLESNÁ VÝCHOVA - 6. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Pohybové hry – drobné hry a soutěže se
zdůrazněním spolupráce a fair play

● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,
skok vysoký (flop), hod míčkem,

● Atletické disciplíny školního desetiboje

● Vybíjená

● Pohybové hry s různým zaměřením.

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,
hody, skoky do dálky a do výšky,

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● OSV – cvičení
pozornosti
a soustředění.

● Je schopen po předchozím vysvětlení zvládnout pohybovou
hru.

● Orientuje se v atletických disciplínách.
● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti

v jednotlivých disciplínách
● Zná základní startovní povely.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

ŘÍJEN ● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,
skok vysoký (flop), hod míčkem, granátem,
překážkový a štafetový běh

● Atletické disciplíny školního desetiboje

● Turistika – pobyty v přírodě, sezónní
vycházky do okolí školy (asi 3 km),
pravidla silničního provozu, orientační
závod s buzolou, přežití v přírodě

● Přehazovaná

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,
hody, vrhy, skoky do dálky a do výšky,
základy překážkového běhu

● Turistika a pobyt v přírodě – přesun do
terénu s uplatněním pravidel silničního
provozu, chůze se zátěží, základy
orientačního běhu,

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● EV - šetrný přístup
k přírodě.

● OSV – denní režim.
● VMEGS – turistika

po evropských
státech.

● Orientuje se v atletických disciplínách.
● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti

v jednotlivých disciplínách
● Zná základní startovní povely.

● Uvědomuje se, že turistika je vhodná celoroční
i celoživotní pohybová aktivita.

● Zvládá přesun i v náročnějších podmínkách a se zátěží.
● Dokáže se v terénu orientovat; zná základní pravidla

orientačního běhu
● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,

systémy, pravidla žákovských utkání.

LISTOPAD ● Gymnastika
● akrobacie: různé druhy kotoulů, stoj na

lopatkách, stoj na rukou, přemet stranou,
rovnovážné polohy, skoky a poskoky.

● přeskoky: skoky odrazem z trampolínky,
skrčka a roznožka přes kozu ( bednu )

● hrazda: náskok do vzporu, zákmihem
seskok, sešin, výmyk

● Volejbal

● Školní desetiboj - medicinbal

● Gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení
na nářadí, šplh, trampolína.

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● Rozvoj výbušné síly

●OSV – poznávání
a hledání odlišností,
vzájemná tolerance

● Podle individuálních předpokladů a postupném nácviku
zvládá základní akrobatické prvky, případně jejich obměny,
techniku odrazu a přeskoky, postupně zdokonaluje techniku i
výkon šplhu na tyči, případně na laně.

● Dovede z osvojených cviků připravit krátké sestavy
a zacvičit je.

● Zvládá záchranu a dopomoc

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

PROSINEC ● Gymnastika
● akrobacie: různé druhy kotoulů, stoj na

lopatkách, stoj na rukou, přemet stranou,
rovnovážné polohy, skoky a poskoky.

● přeskoky: skoky odrazem z trampolínky,
skrčka a roznožka přes kozu ( bednu )

● kladina: náskok, seskok, chůze s pohyby
paží, rovnovážné polohy

● kruhy: svis vznesmo a střemhlav,
komíhání, houpání , při záhupu seskok

● Lyžování – využití terénu okolí školy
k běžecké průpravě – skluzy na jedné lyži,

● Gymnastika – akrobacie, přeskoky, cvičení
s náčiním a na nářadí, šplh, trampolína.

● Lyžování, bruslení.

●OSV – poznávání
a hledání odlišností,
vzájemná tolerance

● Podle individuálních předpokladů a postupném nácviku
zvládá základní akrobatické prvky, případně jejich obměny,
techniku odrazu a přeskoky, postupně zdokonaluje techniku
i výkon šplhu na tyči, případně na laně.

● Dovede z osvojených cviků připravit krátké sestavy
a zacvičit je.

● Zvládá záchranu a dopomoc

● Chápe náročnost činností na lyžích.
● Zvládá dovednosti na běžeckých ve středně náročném

terénu.
● Pečuje o lyže, brusle a výstroj.



běh ve stopě, bruslení, zastavení. Péče
o lyže. Poskytnutí pomoci.

● Bruslení – (dle podmínek ) – jízda vpřed
a vzad, odšlapování, změna směru jízdy,
zastavení,

● Volejbal

● Školní desetiboj - shyby

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel
● Rozvoj síly

● Respektuje ochranu přírody.
● Na bruslích zvládá jízdu vpřed, vzad, základní obrat

a zastavení.
● Uvědomuje si bezpečnost bruslení na umělých kluzištích.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

LEDEN ● Aerobik, taneční průprava, rytmická
cvičení, základy moderní gymnastiky-
cvičení se stuhou, míčem, obručí
a kužely

● Turistika – pobyty v přírodě, sezónní
vycházky do okolí školy (asi 3 km),
pravidla silničního provozu, , přežití
v přírodě

● Lyžování – využití terénu okolí školy
k běžecké průpravě – skluzy na jedné lyži,
běh ve stopě, bruslení, zastavení. Péče
o lyže. Poskytnutí pomoci.

● Bruslení – (dle podmínek ) – jízda vpřed
a vzad, odšlapování, změna směru jízdy,
zastavení,

● Házená

● Školní desetiboj – švihadlo, trojskok

● Rytmická cvičení – základy moderní
gymnastiky, tance, aerobik.

● Turistika a pobyt v přírodě – přesun do
terénu s uplatněním pravidel silničního
provozu, chůze se zátěží

● Lyžování, bruslení

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● Rozvoj obratnosti

● HV – rytmus, tempo.

● EV - šetrný přístup
k přírodě.

● OSV – denní režim.
● VMEGS – turistika

po evropských
státech.

● Po názorné ukázce a procvičení zvládne základní kroky
vybraného společenského tance, základní kroky aerobiku
a jednoduché prvky cvičení s vybraným náčiním (míč, stuha,
kužel, švihadlo).

● Uvědomuje se, že turistika je vhodná celoroční
i celoživotní pohybová aktivita.

● Zvládá přesun i v náročnějších podmínkách a se zátěží.
● Dokáže se v terénu orientovat;

● Chápe náročnost činností na lyžích.
● Zvládá dovednosti na běžeckých ve středně náročném

terénu.
● Pečuje o lyže, brusle a výstroj.
● Respektuje ochranu přírody.
● Na bruslích zvládá jízdu vpřed, vzad, základní obrat a

zastavení.
● Uvědomuje si bezpečnost bruslení na umělých kluzištích.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

ÚNOR ● Pohybové hry – drobné hry a soutěže se
zdůrazněním spolupráce a fair play

● Lyžování – využití terénu okolí školy
k běžecké průpravě – skluzy na jedné lyži,
běh ve stopě, bruslení, zastavení. Péče
o lyže. Poskytnutí pomoci.

● Bruslení – (dle podmínek ) – jízda vpřed
a vzad, odšlapování, změna směru jízdy,
zastavení,

● Basketbal

● Školní desetiboj – kliky, driblink

● Pohybové hry s různým zaměřením.

● Lyžování, bruslení.

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel
● Rozvoj odrazové síly

● OSV – cvičení
pozornosti
a soustředění.

● Je schopen po předchozím vysvětlení zvládnout pohybovou
hru.

● Chápe náročnost činností na lyžích.
● Zvládá dovednosti na běžeckých ve středně náročném

terénu.
● Pečuje o lyže, brusle a výstroj.
● Respektuje ochranu přírody.
● Na bruslích zvládá jízdu vpřed, vzad, základní obrat

a zastavení.
● Uvědomuje si bezpečnost bruslení na umělých kluzištích
● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,

systémy, pravidla žákovských utkání.

BŘEZEN ● Úpoly – přetahy, přetlaky, pády, střehové
postoje, obrana proti úchopům

● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,
skok vysoký (flop), hod míčkem,
překážkový a štafetový běh

● Úpoly – základy sebeobrany, úpolové hry.

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,
hody, , skoky do dálky a do výšky, základy
překážkového běhu

● Sportovní hry

● OSV – řešení
problémů
v mezilidských
vztazích.

● Získané dovednosti z úpolových her využívá s rozvahou
k případné vlastní sebeobraně; uvědomuje si své možnosti ve
střetu s protivníkem a následky zneužití.

● Zvládá základní postoje, úchopy a vyproštění z držení.
● Orientuje se v atletických disciplínách.
● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti

v jednotlivých disciplínách
● Zná základní startovní povely.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,



● Basketbal

● Školní desetiboj – leh - sed

● Týmová hra dle platných či dohodnutých
pravidel

● Rozvoj síly

systémy, pravidla žákovských utkání.

DUBEN ● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,
hod míčkem,

● Turistika – pobyty v přírodě, sezónní
vycházky do okolí školy (asi 3 km),
pravidla silničního provozu, orientační
závod s buzolou, přežití v přírodě

● Florbal, fotbal

● Školní desetiboj – dokončení nebo
opakování atletických disciplín (míček,
skok daleký, sprint 60 m, vytrvalost
1000m)

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,
hody, skoky do dálky, základy
překážkového běhu

● Turistika a pobyt v přírodě – přesun do
terénu s uplatněním pravidel silničního
provozu, chůze se zátěží, základy
orientačního běhu, přežití
v přírodě, ukrytí, zajištění vody, potravy
a tepla.

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel
● Statistická zjištění – práce s pásmem,

stopkami.

● EV - šetrný přístup
k přírodě.

● OSV – denní režim.
● VMEGS – turistika

po evropských
státech.

● Orientuje se v atletických disciplínách.
● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti.

v jednotlivých disciplínách
● Zná základní startovní povely.
● Uvědomuje se, že turistika je vhodná celoroční

i celoživotní pohybová aktivita.
● Zvládá přesun i v náročnějších podmínkách a se zátěží.
● Dokáže se v terénu orientovat; zná základní pravidla

orientačního běhu

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

KVĚTEN ● Atletika – běžecká abeceda, vytrvalostní
běh, sprint startem z bloků, skok daleký,
skok vysoký (flop), hod míčkem,
překážkový a štafetový běh

● Turistika – pobyty v přírodě, sezónní
vycházky do okolí školy (asi 3 km),
pravidla silničního provozu, orientační
závod s buzolou, přežití v přírodě

● Fotbal, florbal

● Atletika – běžecká abeceda, rychlé
a vytrvalostní běhy na dráze i terénem,
hody, skoky do dálky a do výšky, základy
překážkového běhu

● Turistika a pobyt v přírodě – přesun do
terénu s uplatněním pravidel silničního
provozu, chůze se zátěží, základy
orientačního běhu, přežití v přírodě, ukrytí,
zajištění vody, potravy a tepla.

● Sportovní hry
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● EV - šetrný přístup
k přírodě.

● OSV – denní režim.
● VMEGS – turistika

po evropských
státech.

● Orientuje se v atletických disciplínách.
● Osvojuje si a zdokonaluje pohybové dovednosti.

v jednotlivých disciplínách
● Zná základní startovní povely.

● Uvědomuje se, že turistika je vhodná celoroční i celoživotní
pohybová aktivita.

● Zvládá přesun i v náročnějších podmínkách a se zátěží.
● Dokáže se v terénu orientovat; zná základní pravidla

orientačního běhu.

● Osvojuje si herní činnosti jednotlivce, herní kombinace,
systémy, pravidla žákovských utkání.

ČERVEN ● Pohybové hry – drobné hry a soutěže se
zdůrazněním spolupráce a fair play, jízda
na kolečkových bruslích, ringo, badminton,
petang, golf, tenis, pálkovaná

● Pohybové hry s různým zaměřením.
● Netradiční pohybové činnosti – kolečkové

brusle, kolo, golf, ringo.
● Týmová hra dle platných či dohodnutých

pravidel

● OSV – cvičení
pozornosti
a soustředění.

● MeV – sledování
nových druhů sportů
a soutěží.

● OSV – mezilidské
vztahy a komunikace.

● VMEGS – životní styl
Evropanů.

● VMEGS – sportovní
organizace a kluby.

● EV – šetrný přístup
k přírodě

● Je schopen po předchozím vysvětlení zvládnout pohybovou
hru.



PRŮBĚŽNĚ ● Hygiena a bezpečnost při pohybových aktivitách v rozličných prostředích, při používání různých sportovních potřeb, případná ošetření a odsun raněného
● Učit žáky chápat význam pohybu pro zdraví – rekreační a výkonnostní sport dívek a chlapců, popřípadě koedukovaná cvičení.
● Zdravotně orientovaná zdatnost – posilování svalového aparátu, rozvoj vytrvalosti.
● Prevence a korekce jednostranného zatížení – průpravná, relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení.
● Vliv drog, anabolických látek, doping, reakce těla při zhoršených rozptylových podmínkách – vhodná úprava pohybových aktivit.
● Sebehodnocení dané pohybové činnosti – označení nedostatků a příčin, popř. možnosti nápravy, znalost a dodržování pravidel – trest za porušení.
● Komunikace v TV – tělocvičné názvosloví osvojovaných činností, povely, signály, grafický zápis, vzájemná spolupráce.
● Pravidla osvojovaných pohybových činností a jejich aplikace.
● Zásady jednání a chování.
● Statistická zjištění – práce s pásmem, stopkami.
● Organizace prostoru a pohybových činností, příprava a údržba výzbroje a výstroje.
● Zjišťování potřebných dat, práce s výsledkovou listinou, tabulkami, systém soutěže, prezentace.
● Základní druhy oslabení, jejich příčiny a důsledky, nutnost prevence a korekce oslabení, denní režim.
● Speciální cvičení podle druhu oslabení – možnost návaznosti na pohybový obsah TV.
● Soustředění se na cvičení, vědomá kontrola cvičení, znalost nevhodných cvičení.

Poznámky: Všechny aktivity budou využity a prostřídány podle podmínek počasí a jednotlivé úkony hodnoceny s ohledem na výkonnostní a konstituční vlastnosti jednotlivých žáků

● Historie a současnost sportu, významné soutěže a sportovci, olympismus, olympijská charta – toto učivo bude aktuálně zařazováno podle významných sportovních událostí v ČR a ve světě



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

VÝCHOVA K OBČANSTVÍ – 6. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ●Státní symboly

●Státní svátky
●Vlastenectví, nacionalismus

●Naše vlast - státní symboly,

státní svátky (významné

dny).

●Charakterizuje vlastenectví a

nacionalismus.

●VDO - občanská
společnost a škola.

●OSV - morální rozvoj.

●Vyjmenuje státní symboly a objasní jejich důležitost.
●Uvede některé státní svátky.

●Rozlišuje projevy vlastenectví od nacionalismus.

ŘÍJEN ●Masová kultura, prostředky
masové komunikace, masmédia

●Propaganda
●Reklama

●Masová kultura, prostředky
masové komunikace,

masmédia

●Propaganda
●Reklama

●OSV – morální vývoj

●MeV - mediální sdělení.
● Kriticky přistupuje k mediálním informacím

a reklamě.

LISTOPAD ●Lidská setkání – vztahy

●Přirozené a sociální rozdíly mezi

lidmi

●Rovnost a nerovnost, lidská

solidarita

●Pomoc lidem v nouzi.

●Lidská setkání - přirozené
a sociální rozdíly mezi lidmi,

rovnost a nerovnost, lidská

solidarita, pomoc lidem

v nouzi.

●OSV - morální rozvoj

(hodnoty, postoj,

praktická etika).

●MuV - lidské vztahy,

tolerance, morální

normy.

●MuV - princip

sociálního smíru a

solidarity.

●Objasní pojem solidarita a uvede příklady a možnosti
solidarity.

●Respektuje kulturní zvláštnosti a názory lidí.

●Objasní potřebu tolerance, respektuje kulturní

zvláštnosti a názory lidí.

PROSINEC

-

LEDEN

●Život v rodině
●Společenská pravidla a normy

●Mezilidská komunikace.

●Konflikty v mezilidských

vztazích, jejich řešení, asertivita.
●Problémy lidské nesnášenlivosti,

rasismus, xenofobie.

●Život v rodině, ve škole,

společná pravidla a normy.

●Společenská pravidla, řešení
konfliktů, asertivita

●Komunikace.

● Problémy lidské

nesnášenlivosti, rasismus,

xenofobie.

●OSV - poznávání lidí

●OSV - řešení problémů
a rozhodovací

dovednosti.

●MuV – lidské vztahy,

tolerance, morální

normy.

● Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace

v různých životních situacích.

●Uplatňuje společenská pravidla chování a asertivitu při
řešení konfliktů.

●Rozpozná projevy rasismu a zaujme postoj k projevům
lidské nesnášenlivosti.

ÚNOR

-

DUBEN

●Majetek, formy vlastnictví

●Hmotné a duševní vlastnictví,

ochrana vlastnictví

●Rozpočet domácnosti

●Hospodaření s penězi

●Majetek, vlastnictví - formy

vlastnictví; hmotné a duševní

vlastnictví, jejich ochrana

●Rozpočet domácnosti

●Hospodaření s penězi,
majetkem

a různými formami

vlastnictví.

●OSV – kreativita

●OSV – řešení problémů
●Rozlišuje různé formy vlastnictví a uvede příklady.
●Objasní potřebu dodržování zásad ochrany duševního

vlastnictví a jejich znalost uplatňuje ve svém jednání.

●Sestaví rozpočet domácnosti.

●Charakterizuje typy rozpočtů domácnosti.

●Objasní způsoby zacházení s penězi a majetkem.

●Rozliší pravidelné a jednorázové příjmy a výdaje.

KVĚTEN
-

ČERVEN

●Principy demokracie, znaky

demokratických způsobů
rozhodování a řízení státu

●Volby, jejich význam a formy

voleb do zastupitelstva

● Právní základy státu - typy a

formy státu.

●Principy demokracie - znaky

demokratického způsobu
rozhodování a řízení státu;
význam a formy voleb do

zastupitelstev.

●VDO - Volební systémy,

volby, politika,

společenské organizace

a hnutí.

●VDO - Principy

demokracie jako formy

vlády a způsobu
rozhodování, Ústava.

● Rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech
porovná jejich znaky.

●Vyloží smysl voleb do zastupitelstev a uvede příklady,
jak mohou výsledky voleb ovlivňovat život občanů.

●Uvede výhody demokratického způsobu řízení státu.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

VÝCHOVA KE ZDRAVÍ 6. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy
ZÁŘÍ ● Tělesná a duševní hygiena - péče

o duševní zdraví, význam pohybu

● Rizikové životní situace a jejich
zvládání

● Tělesná a duševní hygiena – zásady osobní,
intimní a duševní hygieny, otužování,
význam pohybu pro zdraví.

● Dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany
zdraví – bezpečné prostředí ve škole,
ochrana zdraví při různých činnostech,
bezpečnost v dopravě, rizika silniční a
železniční dopravy, vztahy mezi účastníky
silničního provozu, zvládání agresivity,
postup v případě dopravní nehody

● TV – Pravidelné zařazování
pohybu
do režimu dne.

● OSV – seberegulace
a sebeorganizace – cvičení
sebekontroly, sebeovládání,
organizace volného času, plánování
učení, stanovení osobních cílů.

● VV – výtvarné zpracování tématu.

● Cílevědomě pečuje o své fyzické a psychické
zdraví.

● Dodržuje pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví.

ŘÍJEN ● Pravidla bezpečnosti a ochrana
zdraví – ve škole, při sportu,
v silniční dopravě, o prázdninách

● Režim dne, odpočinek – aktivní,
pasivní, relaxace, důležitost
a význam spánku.

● Výživa a zdraví - zásady zdravého
stravování, vliv stravování na
zdraví,

● Tělesná a duševní hygiena, denní režim –
zásady osobní, intimní a duševní hygieny,
otužování, vyváženost pracovních
a odpočinkových aktivit, význam pohybu
pro zdraví, pohybový režim.

● Výživa a zdraví – zásady zdravého
stravování, pitný režim, vliv životních
podmínek a způsobu stravování na zdraví;
poruchy příjmu potravy

● Podpora zdraví a její formy - prevence a
intervence, působení na změnu kvality
prostředí a chování jedince, odpovědnost
jedince za zdraví, podpora zdravého
životního stylu, programy podpory zdraví

● OSV - Sebepoznání a sebepojetí –
já jako zdroj informací o sobě,
druzí jako zdroj informací o mně,
moje tělo, moje psychika
(temperament, postoje, hodnoty),
co o sobě vím a co ne; jak se
promítá mé já v mém chování;
moje učení; vztah ke mně a k
druhým, zdravé
a vyrovnané sebepojetí.

● OSV – Seberegulace
a sebeorganizace – regulace
vlastního jednání, organizace
vlastního času, plánování učení.

● Má vědomosti o problematice zdraví, zdravého
stravování, o souvislostech zdraví
a civilizačních chorob, je schopen o nich
diskutovat.

● Ví, jak připravit jídlo podle zásad zdravého
stravování.

● Je schopen odlišit zdravé a škodlivé potraviny.

LISTOPAD ● Poruchy příjmu potravy
● Zdravé a škodlivé potraviny
● Vliv médií a reklamy na zdravé

stravování
● Sestavování jídelníčku

● Výživa a zdraví – zásady zdravého
stravování, pitný režim, vliv životních
podmínek a způsobu stravování na zdraví;
poruchy příjmu potravy

● Člověk a svět práce-nakupování,
vaření, stolování

● EV-biopotraviny,ekologické
zemědělství

● Ví, jak připravit jídlo podle zásad zdravého
stravování.

● Je schopen odlišit zdravé a škodlivé potraviny.

PROSINEC ● Stres - vztah ke zdraví,
kompenzační, relaxační,
regenerační technik.

● Stres a jeho vztah ke zdraví – kompenzační,
relaxační a regenerační techniky překonávání

● OSV – psychohygiena – dovednosti
pro pozitivní naladění mysli, dobrá
organizace času, uvolnění –

● Je schopen samostatně využívat kompenzační
a relaxační techniky s cílem.



● Překonání a odbourání únavy
a stresu – prevence, psychohygiena

únavy, stresových reakcí a posilování
duševní odolnosti

● k překonávání únavy, stresu a k posilování
duševní odolnosti .

relaxace, efektivní komunikace,
hledání pomoci při potížích..

● Regenerace odpočinku. Má znalosti o vlivu
stresu na své zdraví, umí stresu předcházet..

LEDEN ● Zvládání stresově náročných
situací.

● Dětství, puberta, dospívání –
tělesné, duševní, společenské
změny

● Dimenze moji osobnosti

● Psychohygiena – předcházení a zvládání
stresu, hledání pomoci při problémech.

● Dětství, puberta, dospívání – tělesné, duševní
a společenské změny.

● TV – relaxační cvičení.
● Peer program.

● Spolupráce s výchovným
poradcem..

● Je si vědom fyzických a duševních změn těla
v období dospívání. Uvědomuje si fyzické
a duševní rozdíly mezi chlapci a dívkami.

ÚNOR ● Rodinná pravidla
● Závislosti, návykové látky -

zdravotní a sociální rizika

● Autodestruktivní závislosti – zdravotní
a sociální rizika zneužívání návykových
látek, patologické hráčství, práce
s počítačem, návykové látky.

● OSV
● Spolupráce s výchovným

poradcem.

● Uvědomuje se vliv veškerých závislostí na
zdraví člověka.

● Uvědomuje si vliv závislosti
na rodinu postiženého, souvislosti závislosti
a trestné činností.

BŘEZEN ● Příčiny a projevy závislosti.
Prevence.

● Hráčství, práce s počítačem,
sociální sítě, internet.

● Cigarety, alkohol – zdravotní
a sociální dopad.

● Autodestruktivní závislosti – psychická
onemocnění, násilí namířené proti sobě
samému, rizikové chování (alkohol, aktivní a
pasivní kouření, zbraně, nebezpečné látky a
předměty, nebezpečný internet), násilné
chování, těžké životní situace a jejich
zvládání, trestná činnost, dopink ve sportu

● OSV
● MeV

● Uvědomuje se vliv veškerých závislostí na
zdraví člověka.

● Uvědomuje si vliv závislosti na rodinu
postiženého, souvislosti závislosti a trestné
činností.

DUBEN ● Právní předpis, negativa užívání,
důvody, možnosti odvykání, pomoc.

● Násilí, zneužívání – stupně, formy.

● Šikana – agresor, oběť, příčiny,
řešení, pomoc a odborná pomoc.
Postihy.

● Skryté formy a stupně individuálního násilí
a zneužívání, sexuální kriminalita – šikana
a jiné projevy násilí, formy sexuálního
zneužívání dětí, komunikace se službami
odborné pomoci.

● VDO, OSV
● MuV, OSV, VDO

● Umí rozeznat sociálně patologické jevy ve svém
okolí.

● Ví, jak se při kontaktu s nimi správně zachovat,
kde vyhledat pomoc.

KVĚTEN ● Sexuální zneužívání, domácí násilí,
týrání dětí.

● Projevy a příznaky, řešení, pomoc
a odborná pomoc

● Skryté formy a stupně individuálního násilí
a zneužívání, sexuální kriminalita – šikana
a jiné projevy násilí, formy sexuálního
zneužívání dětí, komunikace se službami
odborné pomoci.

● OSV ● Umí rozeznat sociálně patologické jevy ve svém
okolí.

● Ví, jak se při kontaktu s nimi správně zachovat,
kde vyhledat pomoc.



● Ochrana člověka za mimořádných
událostí - živelné pohromy

ochrana člověka za mimořádných událostí –
klasifikace mimořádných událostí, varovný
signál a jiné způsoby varování, základní úkoly
ochrany obyvatelstva, evakuace, činnost po
mimořádné události, prevence vzniku
mimořádných událostí

ČERVEN ● Terorismus
● Pravidla chování, zasahující orgány

a organizace, lidská solidarita.

● Ochrana člověka za mimořádných událostí –
klasifikace událostí, varovný signál a jiné
způsoby varování, základní úkoly ochrany
obyvatelstva, evakuace, prevence vzniku
mimořádných událostí

● EV – souvislosti činnosti člověka
v přírodě a jejich souvislosti
s některými mimořádnými
událostmi (např. povodně versus
regulace toků řek, účinky tsunami
versus původní ostrovní vegetace).

● VMEGS, VDO

● Zná modely správného chování při mimořádných
situacích a událostech.



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

VÝTVARNÁ VÝCHOVA – 6. TŘÍDA
Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ● Zážitek z prázdnin
● Linie a tvary, objemy
●Světlo a barva

● Výběr, kombinace, variace ve vlastní tvorbě-
● Prvky vizuálně obrazného vyjádření
● Výtvarné prostředky a materiály

● OSV – Rozvoj
schopností a
poznávání a
kreativita

●Umí se osobitě výtvarně vyjádřit, umí ohodnotit
vlastní ostatní obrazná vyjádření

ŘÍJEN ● Kontrast, rytmus, struktura
● Malba
● Kresba
● Plastika.
● Ilustrace
● Komiks
●Portrét

● Vztahy a uspořádání prvků v ploše, objemu
a prostoru a časovém průběhu.

● Typy vizuálně obrazné vyjádření.

● EV – Využívá
přírodních materiálů.

● OSV –Rozvoj
schopností
a poznávání
a kreativita

● MkV-znaky lidských
ras v portrétech

●Umí vizuálně vyjádřit zkušenosti získané svými
smysly. Umí vizuálně vyjádřit své představy a
fantazie

LISTOPAD ● Podobnost, kontrast, rytmus
●Plošné a prostorové práce

● Vztahy a uspořádání prvků v ploše, objemu
a prostoru a časovém průběhu ve statickém
i dynamickém vizuálně obrazném vyjádření

● Uspořádání objektů do celků v ploše, objemu,
prostoru a časovém průběhu-vyjádření proměn uvnitř
a mezi objekty

● OSV –Rozvoj
schopností
a poznávání
a kreativita

● Umí vizuálně vyjádřit zkušenosti získané svými
smysly. Umí vizuálně vyjádřit své představy
a fantazie.

●Umí výtvarně i slovně vyjádřit jevy, procesy a změny

PROSINEC ● Kresba
● Koláž
● Lidová tradice – vánoční dekorace

● Typy vizuálně obrazné vyjádření – ● OSV –Rozvoj
schopností
a poznávání
a kreativita

● Užívá a kombinuje různé výtvarné techniky;
●Umí vizuálně vyjádřit zkušenosti získané svými

smysly. Umí vizuálně vyjádřit své představy
a fantazie.

LEDEN ● Umělecká výtvarná tvorba.
● Fotografie.
● Pozvánka – ilustrace.
●Reklama.

● Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření –
umělecká výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny,
televize, elektronická média, reklama.

● MeV – práce
s mediálním
sdělením

● Má praktické zkušenosti s některými metodami,
užívanými v současném výtvarném umění.

ÚNOR ● Koláž.
● Pastel.
● Křída.

● Výběr, kombinace a variace ve vlastní tvorbě ● OSV - Kreativita ●Umí se osobitě výtvarně vyjádřit, umí ohodnotit
vlastní i ostatní obrazná vyjádření

BŘEZEN ● Portrét - proporce lidského těla a hlavy
(kresba, malba)

● Reflexe a zážitky
●Lidová tradice – velikonoční dekorace

● Typy vizuálně obrazné vyjádření
● Reflexe a vztahy zrakového vnímání.
● Reflexe ostatních uměleckých druhů
(hudebních, dramatických).

● OSV –Rozvoj
schopností
a poznávání
a kreativita

● Umí vizuálně vyjádřit zkušenosti získané svými
smysly

●Interpretuje výtvarnými prostředky ostatní druhy
umění

DUBEN ● Koláž
● Vlastní výtvarné vyjádření – rozvoj vlastní

originality, promítnutí vlastních zážitků

● Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření –
umělecká výtvarná tvorba, tiskoviny, reklama

● Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad,
fantazie, představ a osobních zkušeností

● MeV – práce
s mediálním
sdělením

● Má praktické zkušnosti s některými metodami,
užívanými v současném výtvarném umění

●Umí si vytvořit vlastní postoj k různým vizuálně
obrazným vyjádřením

KVĚTEN ● Linie
●Vyjádření podnětů hmatových, sluchových,

pohybových, čichových, chuťových

● Prvky vizuálně obrazné vyjádření
● Přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením

● OSV –Rozvoj
schopností a
poznávání a
kreativita

● Vnímá subjektivní účinky obrazných vyjádření,
dokáže pojmenovat vliv obrazných vyjádření na své
smyslové vnímání

ČERVEN ● Práce s různými výrazovými prostředky
(kresba, malba, koláž, akvarel, pastel,
křída…)

●Kombinování různých výtvarných technik

● Osobní postoj v komunikaci – odlišné interpretace
● Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření
● Proměny komunikačního obsahu

● VDO – Zaujímá
vlastní stanovisko

● OSV –Rozvoj
schopností a
poznávání a
kreativita

●Komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření –



Základní škola a mateřská škola, Blížkovice, okr. Znojmo příspěvková organizace

ZEMĚPIS – 6. TŘÍDA

Zápis do TK (téma hodiny) Učivo dle ŠVP Průřezová témata Výstupy

ZÁŘÍ ●Planeta Země
●Tvar a rozměr Země
●Pohyby Země, střídání dne a noci (ročních

období)
●Glóbus

Země jako vesmírné těleso – tvar, velikost a
pohyby Země, střídání dne a noci, střídání
ročních období

●EV - základní
podmínky života. ●Určí polohu Země ve sluneční soustavě.

●Určí a popíše tvar Země s pomocí glóbusu, předvede otáčení
Země kolem osy s pomocí glóbusu.

●Vysvětlí pojmy zemská osa, pól, naznačí sklon osy, příčiny
střídání dne a noci.

●Posoudí vliv střídání ročních období v různých místech na
Zemi na přírodu a společnost.

●Zhodnotí důsledky pohybu Země.
●Vysvětlí pojem glóbus.
●S pomocí glóbu vyhledá oceány, moře a pevniny

ŘÍJEN ●Poledníky a rovnoběžky
●Určování zeměpisné polohy

●Geografické informace, zdroje dat
●Kartografie a topografie

●OSV – kreativita. ●Vysvětlí pojem poledníky, rovnoběžky.
●Určuje zeměpisnou polohu

LISTOPAD ●Mapy
●Čas na zeměkouli
●Znázornění výškopisu a polohopisu na mapách
●Místní krajina, práce v terénu s mapou

●Geografické informace, zdroje dat
●Kartografie a topografie
●Země jako vesmírné těleso – světový čas,

časová pásma, pásmový čas, datová hranice,
smluvený čas

●Vysvětlí pojem kartografie a mapa
●Čte a přiměřeně interpretuje informace z plánů a map, aktivně

pracuje s atlasem.
●Pomocí mapy dle měřítka spočítá reálnou vzdálenost.
●Vysvětlí příčiny rozdílného času na Zemi.
●Používá s porozuměním pojmy: místní čas, světový čas, časová

pásma, datová hranice.
●Určuje světové strany na mapě a v terénu.
●Orientuje se podle význačných bodů v terénu a určí své

stanoviště.
●Pracuje s turistickými mapami, měří vzdálenosti na mapách,

pracuje s azimutem.
●Používá prakticky zeměpisnou síť.
●Pořizuje jednoduché náčrtky krajiny, zobrazí okolní krajinu
●Aplikuje při cvičeních v terénu a exkurzích zásady bezpečného

pohybu a pobytu v terénu, reaguje svým chováním na
modelové situace na nebezpečí v přírodě.

PROSINEC ●Krajinná sféra
●Litosféra – stavba Země
●Litosféra – zemětřesení a sopečná činnost,

vznik pohoří
●Litosféra – povrch země jako výsledek

působení přírodních činitelů

●Krajinná sféra – přírodní, společenská
a hospodářská a prvky přírodní sféry

●Systém přírodní sféry na regionální úrovni

●EV - základní
podmínky života.

●EV – ekosystémy

Popíše krajinu jako souhrn všech krajin na zemském povrchu
tvořených přírodou i lidskou společností.
●Objasní stavbu zemského tělesa, zemské kůry.
●Objasní vnitřní síly projevující se zemětřesením nebo sopečnou

činností.
●Popíše proces zvětrávání působením vnějších přírodních

činitelů.
●Objasní vnitřní síly projevující se zemětřesením nebo sopečnou

činností.

LEDEN ●Atmosféra
●Předpověď počasí
●Podnebí, teplotní pásy
●Délka dne a noci

●Systém přírodní sféry na regionální úrovni
●Krajinná sféra – přírodní, společenská

a hospodářská a prvky přírodní sféry

●Pojmenuje složky ovzduší.
●Objasní pojem podnebí a počasí, pojmenuje činitele ovlivňující

podnebí a činitele utvářející počasí.
●Porovná oblasti s rozdílným podnebím na Zemi.



ÚNOR ●Hydrosféra
●Oceány a moře
●Pohyby mořské vody
●Vodstvo na pevnině

●Krajinná sféra – přírodní, společenská
a hospodářská a prvky přírodní sféry

●Popíše rozložení zásob vody
na Zemi, znázorní složení hydrosféry a hlavní procesy
probíhající v ní.

●Pojmenuje základní části oběhu vody v přírodě.
●Popíše pohyby mořské vody, části toku, jezero, rybník,

ledovec, moře.
BŘEZEN ●Biosféra ●Krajinná sféra – přírodní, společenská

a hospodářská a prvky přírodní sféry
●Vyjmenuje přírodní krajiny na Zemi
●Charakterizuje jednotlivé přírodní krajiny na Zemi

DUBEN ●Pedosféra
●Typy půd
●Půda a její činitelé
●Nebezpečí, která ohrožují půdu

●Světadíly a oceány

●Indický oceán
●Tichý oceán

●Krajinná sféra – přírodní, společenská
a hospodářská a prvky přírodní sféry

●Regiony světa
●Regionální společenské, politické

a hospodářské útvary - porovnávací kritéria:
národní a mnohonárodnostní státy, části států,
správní oblasti, kraje, města, aglomerace;
hlavní periferní hospodářské oblasti světa;
politická, bezpečnostní a hospodářská
seskupení států; geopolitické procesy, hlavní
světová konfliktní ohniska

●MuV - rovnocennost
všech etnických
skupin a kultur.

●MuV - projevy
rasové
nesnášenlivosti.

●EV -
nerovnoměrnost
života na Zemi.

●Popíše vznik, složení, typy a druhy půd, význam půdy.
●Popíše a porovná jednotlivé typy přírodních krajin podle

podnebí a podle druhů rostlinstva, živočišstva a půd.
●Znázorní vznik výškových stupňů v pohořích.

●Vyhledá na mapě světadíly a oceány

●Určí geografickou polohu oceánů a porovná je podle určitých
kritérií.

●Posoudí význam oceánů a hospodářské využití, stav
.

KVĚTEN ●Afrika - – povrch, podnebí, vodstvo, rostliny a
zvířata, přírodní zdroje, státy

●Regiony světa
●Regionální společenské, politické

a hospodářské útvary - porovnávací kritéria:
národní a mnohonárodnostní státy, části států,
správní oblasti, kraje, města, aglomerace;
hlavní periferní hospodářské oblasti světa;
politická, bezpečnostní a hospodářská
seskupení států; geopolitické procesy, hlavní
světová konfliktní ohniska

●MuV - rovnocennost
všech etnických
skupin a kultur.

●MuV - projevy
rasové
nesnášenlivosti.

●EV -
nerovnoměrnost
života na Zemi.

●Vymezí a lokalizuje kontinent
●Popíše pomyslnou hranici mezi kontinenty
●Popíše zemský povrch, vyhledá na mapě oceány

a světadíly.
●Popíše výškovou členitost.
●Určí polohu z hlediska podnebných pásů.
●Určí úmoří a vyhledá hlavní toky.
●Rozlišuje přírodní zdroje podle charakteru

a hospodářského využití.
●Objasní závislost rozmístění rostlinstva a živočišstva
●Zhodnotí podle mapy rozmístění obyvatelstva, určí lidské rasy,

růst populace.
●Srovnává obyvatelstvo podle kultury, způsobu života

a náboženství.
●Vyhledá hospodářské oblast a zdůvodní jejich lokalizaci.
●Posoudí příčiny konfliktů mezi státy a hospodářský vývoj.



ČERVEN ●Austrálie a Oceánie
●Antarktida
●Ochrana člověka při ohrožení zdraví a života
●Závěrečné opakování

●Regiony světa
●Regionální společenské, politické

a hospodářské útvary - porovnávací kritéria:
národní a mnohonárodnostní státy, části států,
správní oblasti, kraje, města, aglomerace;
hlavní periferní hospodářské oblasti světa;
politická, bezpečnostní a hospodářská
seskupení států; geopolitické procesy, hlavní
světová konfliktní ohniska

●Vymezí a lokalizuje kontinent.
●Popíše pomyslnou hranici mezi kontinenty.
●Popíše výškovou členitost.
●Určí polohu z hlediska podnebných pásů.
●Určí úmoří a vyhledá hlavní toky.
●Rozlišuje přírodní zdroje podle charakteru

a hospodářského využití.
●Objasní závislost rozmístění rostlinstva a živočišstva
●Zhodnotí podle mapy rozmístění obyvatelstva, určí lidské rasy,

růst populace.
●Srovnává obyvatelstvo podle kultury, způsobu života

a náboženství.
●Vyhledá hospodářské oblasti a zdůvodní jejich lokalizaci.


